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The an t fauna in Denmark has been investigated mainly by amateurs. Fauna o f 
Denmark (Larsson, 1943) list 34 naturall y occurring species and Collingwood 
( 1979) have 47 species in his list. The present status ineludes 53 naturally oc
curring species; nine species are established indoors in houses, greenhouse 
and Zoo's. Furthermore, eight species are found sporadically, but they have 
not established colonies. 

Two species, Formica lusatica Seifert, 1997 and Formica gagataides Ruzsky, 
1904, are removed from the list, since they were misidentifications of Forrniw 
fusw Linnaeus, 1758 and Formica ruflbarbis Fabricius, 1793, respectively. 

The check list also contains common and some proposed common names 
for the most characteristic Danish ants together with the official Swedish and 
proposed Norwegian names. 

Mogens Cissel Nielsen; Biologisk Institut, Aarhus Universitet, DK 8000 Aarhus 
C, Danmark, biomgn@biology.au.dk. 

Den danske myrefauna har gennem tiderne været genstand for mange undersøgelser, 
og specielt Charles Bisgaard har siden sidst i 1930' erne og de følgende ca. 60 år bidraget 
betydeligt til kendskabet til den danske myrefauna. Larsson (1943) giver i Danmarks Fauna 
en meget bred biologisk beskrivelse af de 34 kendte fritlevende arter her i landet, samt 
en fornem beskrivelse af de forskellige arter, som vi kunne forvente at finde. Collingwood 
( 1979) beskriver i sin bog om myrefaunaen i F ennoseandia og Danmark 4 7 arter her fra 
landet, og her har Chr. Skøtt bidraget væsentligt med specielt indsamlinger fra Jylland. 

I denne status over den danske myrefauna er der indsamlet informationer fra sam
lingerne af danske myrer på Zoologisk museum, Statens Naturhistoriske Museum, 
Københavns Universitet (2009), og databaserne DanBif (Danish Biodiversity Informa
tion Facility; 2009), GBIF (Global Biodiversity Information Facility; 2009) og Fugle og 
Natur (Larsen 2009) samt fra Skadedyrlaboratoriet Qensen, 2008) og fra tilgængeligt, 
publiceret litteratur ( Collingwood 1979; Jensen & Skøtt 1980; Lomholdt & Rasmussen 
1986; Lomholdt 1988). 

I oversigten over fundne arter har jeg indført forslag til danske navne på de mest 
bemærkelsesværdige myrer. De anførte svenske navne er godkendt af "Kommitten for 
Svenska Djurnamn vid ArtDatabanken" (Douwes, 2008) og de nyligt publicerede forslag 
til norske navne (Kvamme & Wetås, 2010). 

I valget af danske navne har jeg tilstræbt at give beskrivende navne og skelet meget 
til de svenske og norske navne, så der ikke er store uoverensstemmelser mellem de 
skandinaviske navne. Til en del myrer f.eks. mange stikmyrer (Myrmica) har jeg ikke 
foreslået et dansk navn, idet de ligner hinanden meget, og kan være vanskelige at kende 
fra hinanden. 

De latinske navne i listen omfatter også ældre synonymer, som er anvendt i den lit
teratur og databaser, som listen er baseret på. Det er på ingen måde en fuldstændig 
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fortegnelse over tidligere anvendte synonymer; - her kan der henvises til Kvamme og 
Wetås (2010), som har lavet en grundig beskrivelse og fortegnelse over norske myrer. 

Artslisten er opdelt i forskellige kategorier: 
l. Arter som lever frit i naturen 
2. Arter som kun forekommer i opvarmede bygninger 
3. Sporadisk forekomne arter 

Arter som lever frit i naturen 

I oversigten over fundne arter er antallet af fritlevende arter i Danmark 53, og i forhold 
til Collingwoods (1979) opgørelse er det en stigning på seks fritlevende arter inden for 
de sidste 30 år. Denne tilvækst skyldes taksonomiske ændringer; hvad der tidligere har 
været en art regnes i dag som flere, f.eks. er arterne Lasius platythorax Seifert, 1991 og 
Lasius psammophilus Seifert, 1992, er nu blevet erkendt som selvstændige arter. 

Endvidere har der også været stor interesse for registrering afmyrefaunaen, så nogle 
oversete arter er blevet fundet, f.eks. Niyrmica hirsuta Elmes, 1978. 

Måske har den stigende temperatur bevirket, at flere arter har kunnet etablere sig her 
i landet, f.eks. Solenapsis fugax (Latraille, 1798). 

Antallet af fritlevende arter vil sandsynligvis stige, hvis der bliver foretaget mere intens 
indsamling. Formodentlig indeholder de eksisterende samlinger også oversete arter, 
fejlbestemte arter, eller arter der ikke var erkendt på bestemmelsestidspunktet, f. eks 
flere arter af Tetramorium 

Arter som kun forekommer i opvarmede bygninger 

Der er registreret ni arter, der er etableret i opvarmede bygninger, specielt væksthuse 
og zoologiske haver. M disse indendørs arter er kun faraomyren Monomorium pharaonis 
(linnaeus, 1758) udbredt i hele landet. 

Hvorvidt de øvrige arter stadig forekommer i væksthuse og lignende er uvist. Med den 
store import af planter fra mange lande, vil der helt sikkert være en del arter, der mid
lertidigt etablerer sig i drivhuse og plantecentre, så denne kategori kan være vanskelig 
at adskille fra de sporadisk, forekommende arter 

Sporadisk forekommende arter 

De sporadisk forekommende arter er myrer, som tilfældigt er indslæbt til landet med 
træ, fødevarer eller planter, men som ikke har etableret faste kolonier i Danmark. For 
de store myrer som Camponatus og Oecophylla ved man, at de ikke har etableret kolonier 
i Danmark. De små arter kan være vanskeligere at iagttage, og derfor kan det være van
skeligt at afgøre, om det er en sporadisk art. Hvis en art gentagne gange bliver iagttaget 
på den samme lokalitet, må den flyttes op til en af kategorierne med etablerede myrer. 

Fejlagtigt registrerede arter 

Under gennemgangen at de registrerede arter i Danmark er to tvivlsomme registrerin
ger blevet undersøgt. Jeg omtaler disse arter her, idet det ofte er vanskeligt at få ældre 
fejlagtige registreringer fjernet fra litteraturen. Det kan ikke udelukkes, at der kan 
være fejlbestemte arter på listen, idet det ikke har været praktisk muligt at få alle arter 
verificeret hos spicialister. 

I Statens Naturhistoriske Museums og DanBif's oversigt over danske myrer(2009) var 
der registreret to fund af Formica gagataides Ruzsky, 1904, som er en subarktisk art med 
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udbredelse fra Norge (Nord for 60°) til Sibirien; Fundene var fejlagtigt bestemte Formica 
fusca Linnaeus, 1758 (verificeret af T. Kvamme, As, Norge). Ligeledes har der i databasen 
i Fugle og Natur (2009) været opgivet fund at Formica lusatica, Seifert, 1997, som var 
fejlbestemte Formica rujibarbis Fabricius, 1793 (verificeret af B. Seifert, Gorlitz, Tyskland). 

Det Europæiske Miljø Agentur har opført Dolir:hoderus quadripunctatus (Linnaeus, 1771), 
Formica gagatoides, Formica lernani Bondroit, 1917, Formica lusatica, Po('W'ifllS rufescens 
(Latreille, 1798), Tetramorium caldarium (Roger, 1857) som fund fra Danmark, men 
oplysningerne er registreret som "tvivlsomme". Da der ikke er referencer til fundene, 
er de ikke medtaget i oversigten, og Det Europa::iske Miljø Agentur er blevet anmodet 
om at fjerne registreringerne. 

Sammenlignet med vore nabolande, er den elanske myrefauna, som man kan forvente. 
De største diversiteter af myrer træffes uneler varmere klimaforhold, og hvor klimaet 
er kontinentalt. Det er derfor ikke underligt, at myrefaunaen i Danmark kun omfatter 
53 fritlevende arter, hvilket er lavt i forhold til vores sydlige og østlige nabolande. Den 
tyske myrefauna omfatter 111 arter (Seifert, 2001), og i Domves ( 2008) og "Myrstadens" 
lister over svenske myrer er der opført 81 arter inklusive de indendørslevende arter. 
Det store antal arter skyldes fortrinsvis faunaen på Øland og Gotland. Derimod er den 
britiske fauna kun på 48 arter (Skinner og Allen, 1996) og Norge har 54 arter (Kvamme 
og Wetås 2010). 

Artslister har det med at blive forældede, inelen de udgives. Jeg håber, at interessen 
for myrefaunaen forsat vil være stor, og at den vil medføre, at der snart kan tilføjes nye 
arter til denne liste og eventuelt foreslås danske navne til nogle af de unavngivne myrer. 

Tak 

Mange personer har bidraget med oplysninger til oversigt over den danske myre fauna. 
Speciel tak til Jørn Bitteher som har bidraget væsentligt med kommentarer og oplysninger 
om klassifikationen af flere arter. Endvidere har lektor Lars Vilhelmsen Zoologisk 
Museum, Statens Naturhistoriske Museum og leder af DanBif Isabel Calabulg været til 
stor hjælp med oplysningerne fra Zoologisk Museums samlinger. Fritidspædagog Rune 
Larsen, Fensmark har bidraget med forslag til elanske navne, forskningschef Karl-Martin 
Vagn Jensen har suppleret med indberetninger til Skadedyrslaboratoriet og post doc. 
Andras Tartally, Biologisk Institut, Københavns Universitet har bidraget med oplysninger 
om indslæbte arter. Til verificering af tvivlsomme arter har jeg fået hjælp fr~ Graham 
Elmes UK, Bernhard Seifert, Gorlitz, Tyskland; og med Torstein Kvamme, As, Norge 
harjeg yderligere haft en nyttig korrespondance vedrørende danske og norske navne. 
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Tabel l. Oversigt over myrer fundet i Danmark. Alle arter er angivet med latinske navne samt 
de synonymer, som er benyttet i de anvendte kilder. De danske navne er fra l) Danmarks Fauna 
(Larsson 1943): DF, 2) Natur og Museum Uensen og Skøtt 1980): NM, 3) Hjemmesiden Fugle 
og Natur (2009): FN, 4) samt foreslåede nye navne: Nyt navn. De norske navne er fra Kvamme 
og Wetås (2010), og de svenske fra Douwes (2008). Det er angivet hvor myrerne er registreret. 
Andre kilder: Ref. l (Lomholdt & Rasmussen 1986), Ref. 2 (Lomholdt 1988), Ref. 3 (Elmes 
2008), Ref. 4 Uensen 2008), Ref. 5 (Larsen 2009), Ref.6 (Tartally 2010), Ref.7 (Bittcher2011). 

Tab le l. Checklist of the Danish ants is separatedin three categories: A. Naturally occurring spe
cies. B. Species only found in heated buildings. C. sporadic found and established colonies. All 
species are shown with their Latin name and the synonyms, which have been used in the refer
ences. The Danish names are from: l) Danmarks Fauna ( Larsson 1943): DF, 2) Natur og Museum 
Uensen og Skøtt 1980): NM, 3) The homepage Fugle og Natur (2009): FN, 4) and the proposed 
new name: Nyt navn. The Norwegian names arefrom Kvamme and Wetås (2010), and the Swed
ish names from Douwes (2008). Finnall y, i t is shown from where the information is recorded. 
Other sources: Ref. l (Lomholdt & Rasmussen 1986), Ref. 2 (Lomholdt 1988), Ref. 3 (Elmes 
2008), Ref. 4 Uensen 2008), Ref. 5 (Larsen 2009), Ref.6 (Tartally 2010), Ref.7 (Bittcher2011). 
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M rer fundet i Danmark 
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Mørkhadet smafmaur 
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